Hodie te genui in quo lucem immaculatae prolis agnosco. Heri mihi et hodie ipse es et in saeculum. Nox in te nulla est, quia totus es dies. Bene confirmatus in conspectu patris dicitur in aeternum, quia apud patrem semper est et vere in conspectu eius, cuius splendor est gloriae et imago substantiae.⁷²

⁶⁵ Srov. AMBROSIUS, *Hexameron* 4,2,5, CSEL 32/1, 113,20: „Deus ergo pater dicit: fiat sol, et filius fecit solem. Dignum enim erat, ut solem mundi faceret sol iustitiae.“

⁶⁶ Srov. A. FRANZ, *Tageslauf und Heilsgeschichte*, s. 299–300.

⁶⁷ Srov. J. FONTAINE, *Ambroise de Milan: Hymnes*, s. 185, pozn.4.: „dies dierum, dies diem, diem dies.“

⁶⁸ FONTAINE, *Ambroise de Milan: Hymnes*, s. 180–190.

⁶⁹ Gn 1,5.

⁷⁰ Srov. FRANZ, *Tageslauf und Heilsgeschichte*, s. 301. Latinská citace z AUGUSTINUS, *Sermo 226*, PL 38,1099.

⁷¹ Srov. AMBROSIUS, *Expositio Evangelii secundum Lucam* 7,222, SAEMO 12, 264.

⁷² AMBROSIUS, *Explanatio Psalmorum* 40,35,4, CSEL 64, 253,20–25.

V závěru první strofy můžeme naše dosavadní poznatky shrnout následovně: označení *splendor / lux lucis a fons luminis / dies* vyjadřují dva aspekty Kristova vztahu k věřícím. Oba aspekty jsou charakterizovány dvěma substantivy *splendor / lux – fons / dies* a participiem *proferens – inluminans*. Syntakticky jsou oba díly spojeny kopulou (sponou) *et*:

Stvořitelská činnost totožná s Otcem Kristus tvůrce pozemského světla
splendor paterna gloriae,
de luce lucem proferens,
lux lucis et fons luminis
dies dierum inluminans.⁷³

2.2 Strofa II

2.1: verusque sol inlabere

Přistupme společně k druhé strofě. Podle Franze:

...pátým a posledním Kristovým jménem či označením je *verus sol*, které je s předcházejícím opět spojeno kopulou *et*. Tento obraz odpovídá třetí Kristově funkci. Po vymezení jeho „zjevitelské“ a „stvořitelské“ činnosti je zde Kristus pojmenován jako Vykupitel. On – Kristus jako Slunce – osvětluje cestu v noci tohoto světa; aby se lidé nemuseli bát (hřichů) pádů;⁷⁴ (on jako slunce) ohřívá věřící, aby nebyli vystaveni bez ochrany hřichům.⁷⁵ Tak jako slunce stvořené, tak i slunce mystické vyšlo pro všechny, aby odňalo hřichy světa:⁷⁶

Uvedený verš zjevně mluví o Kristu.

Plena est (...) terra misericordiae domini, quia omnibus data est remissio peccatorum, super omnes sol oriri iubetur. Et hic quidem sol cotidie super omnes oritur, **mysticus autem sol ille iustitiae** omnibus ortus est; omnibus venit, omnibus passus est et omnibus resurrexit, ideo autem passus est, ut tolleret peccatum mundi.⁷⁷